(8) in, inserta Hal. Vulg.

5. ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.—Sed et filiusfamilias compelletur.

6. GAIUS libro V. ad Edictum provinciale (1).—Quinetiam de re patris dicitur filiumfamilias arbitrum esse; nam et iudicem cum esse posse plerisque placet.

7. ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.—Pedius libro nono et Pomponius libro trigesimo tertio (2) scribunt, parvi referre, ingenuis quis, an libertinus sit, integræ famae quis sit arbiter, an ignominiosus. In servum Labeo compromitti non posse libro undecimo scribit; et est verum.

§ 1.—Unde Iulianus ait, si in Titium et servum compromissum sit, nec Titium cogendum sententiam dicere, quia cum alio receperit, quamvis servi, inquit, arbitrium nullum sit. Quid tamen, si dixerit sententiam Titius? Poena non committitur, quia non, ut receperit, dixit sententiam.

8. PAULUS libro XIII. ad Edictum.—Sed si ita compromissum sit, ut vel alterutrius sententia valeat (3), Titium cogendum.

9. ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.—Sed si in servum compromittatur, et liber sententiam dixerit, puto, si liber factus fecerit, consentientibus partibus valere.

§ 1.—Sed neque in pupillum, neque in furiosum, aut surdum, aut mutum compromittetur, ut Pomponius libro trigesimo tertio (4) scribit.

§ 2.—Si quis iudex sit, arbitrium recipere eius rei, de qua iudex est, inve se compromitti iubore prohibetur lege Iulia, et, si sententiam dixerit, non est danda poenae persecutio.

§ 3.—Sunt et alii, qui non coguntur sententiam dicere, utputa si sordes aut turpitudi arbitri manifesta sit.

§ 4.—Iulianus ait, si eum infamaverunt litigatores, non omnimodo Praetorem debere cum excusare, sed causa cognita.

§ 5.—Idem, et si spreta auctoritate eius ad iudicium,

10. PAULUS libro XIII. ad Edictum.—vel alium arbitrum

11. ULPIANUS libro XIII. ad Edictum.—litigatores ierint, mox ad eundem arbitrum redierint, Praetorem non debere cum cogere inter eos disceptare, qui ei contumeliam hanc fecerunt, ut cum spernerent et ad alium irent.

§ 1.—Arbitrum autem cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum intervenerit.

§ 2.—Quod ait Praetor «pecuniam compromissam» (5), accipere nos debere non si utrimque

5. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XIII.—Pero también el hijo de familia será compelido.

6. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro V.—Porque también se dice que el hijo de familia es árbitro en negocio de su padre; porque a la mayoría parece bien que pueda él ser también juez.

7. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro XIII.—Escriben Pedio en el libro noveno y Pomponio en el libro trigésimo tercero, que importa poco, que el árbitro sea un ingénuo ó un libertino, uno de buena fama, ó un ignominioso. Labeon escribe en su libro undécimo, que no puede contraerse compromiso a favor de un esclavo; y es verdad.